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ABSTRAKT:

Bakalářská práce s názvem „Práce radiologického asistenta na operačním sále“ se

v obecné rovině zaměřuje na problematiku používání zdrojů RTG záření při operačních výko-

nech v medicíně. Tyto činnosti jsou v kompetenci radiologického asistenta a tvoří významnou

část jeho pracovní náplně. Radiologický asistent je v tomto případě plně odpovědný za pro-

vedení lékařského ozáření. Musí být plně samostatný, musí být obeznámen s používanou

zdravotnickou technikou, musí znát principy tvorby obrazu a hlavně parametry, které ovliv-

ňují jeho kvalitu a musí být dostatečně zručný a pohotový. To vše je důležité proto, aby radi-

ologický asistent byl pro celý operační tým přínosem a ne přítěží.

V teoretické části se práce zaměřuje na výčet operací, při kterých je radiologický asis-

tent přítomen. Dále popisuje organizaci provozu operačního sálu, věnuje se fyzikálním zákla-

dům rentgenového záření a principům radiační ochrany personálu a pacienta. Pro názornou

ukázku jsou zde popsány zobrazovací postupy s mobilním C-ramenem pro nejčastější opera-

ce, u kterých je radiologický asistent přítomen. Jsou zapracovány i postřehy autorky z praxe

dvou zdravotnických zařízení.

Praktická část je poté zaměřena na statistické porovnání dat z těchto dvou nemocnic.

Je sledována četnost operačních výkonů, případná spojitost s věkem a pohlavím pacientů,

jsou porovnávány výsledky osobní dozimetrie personálu a porovnáván DAP u jednotlivých

výkonů pro traumaticko ortopedický sál. Praktická část se zabývá i nejnovějšími trendy v této

oblasti, jakým je například použití 3D navigačního systému společně s RTG C – ramenem.

Hlavním cílem práce je přiblížit a popsat problematiku činnosti radiologického asistenta

při výkonech na operačních sálech. Na základě zjištěných dat je možné navíc porovnat vytí-

ženost a využitelnost radiologických asistentů při operačních výkonech. Posledním cílem prá-

ce je na základě dosažených znalostí vytvořit v praxi využitelnou příručku pro laický zdravot-

nický personál, která bude informačního charakteru, a která bude popisovat základní pravi-

dla radiační ochrany využitelná při všech činnostech se zdroji ionizujícího záření na operač-

ních sálech.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Operační sál, radiační ochrana, rentgenové záření, mobilní C-rameno, radiologický

asistent

ABSTRACT:

Bachelor thesis "Working radiology assistant in the operating room" focuses broadly

on the use of X-ray radiation during surgery in medicine. These activities are the responsibil-

ity of radiology assistants and they form an important part of their job description. In these

cases, the radiology assistant is fully responsible for the conduct of medical irradiation. They

must be fully independent and familiar with the medical technology used, know the princi-

ples of image formation and the main parameters that affect its quality and be sufficiently

skilled and resourceful. All this is important so that the radiology assistant is an asset to the

entire surgical team and not a liability.

The theoretical part lists operations, where the radiology assistant is present. It de-

scribes the organization of the operating room, details the physics basis of X-ray radiation

and the principles of radiation protection for personnel and the patient. For demonstration,

there is a description of imaging procedures with a mobile C-arm for common operations

where the radiology assistant as present. It also incorporates the author's observations from

practice at two medical facilities.

The practical part contains a statistical comparison of data from these two hospitals. It

tracks the frequency of surgical procedures, ascertains whether there is a connection with

the age or sex of patients and compares the results of personnel individual radiation dose

and DAP in individual procedures. The practical part deals with the latest trends, such as the

use of a 3D navigation system with the C-arm X-ray.

The thesis' main goal was to introduce and describe the activities of radiological assis-

tants during procedures in operating theaters. Based on the obtained data, it was possible to

compare the workload and utility of radiology assistants during surgery. The final goal of the

work was to create, based on these findings, a practical guide for the lay medical staff that

would be informative and that would describe the basic rules of radiation protection during

all activities with ionizing radiation in the operating theater.

KEY WORDS:

Operating room, radiation protection, X-ray, mobile C-arm, radiology assistants.
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1 Úvod

Přítomnost radiologického asistenta na operačním sále je v dnešní době již samozřej-

mostí. Osobně se domnívám, že je tato role podceňována. Některé výkony by se bez

skiaskopické kontroly neobešly a na výborné spolupráci všech členů operačního týmu závisí

výsledek operačního výkonu. Radiologický asistent může jako jediný aplikovat lékařské ozá-

ření díky odpovídajícímu vzdělání řídící se § 8 zákona 96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnic-

kých povolání.

Vzhledem k pokroku v medicíně, umožňují moderní RTG přístroje provádět složitější

operace, které mnohdy trvají celé hodiny a vyžadují delší skiaskopický čas. Toto zvyšuje radi-

ační zátěž a podporuje riziko vzniku stochastických a deterministických účinků. Díky tomu

roste důležitost radiační ochrany personálu i pacienta. I v dnešní době, je znalost o účincích

ionizujícího záření a radiační ochraně v operačním týmu celkem nevelká. Přitom operatéři

stojí často v těsné blízkosti svazku ionizujícího záření.

Práce radiologického asistenta spočívá v důležitých bodech. Nejenom, že se jedná o za-

jištění co možná nejkratšího skiaskopického času s ohledem na dostatečně kvalitní zobrazení

operovaného objektu v různých projekcích, ale i se musí RA ujistit, že všichni přítomní na sále

použili ochranné pomůcky.

Bakalářská práce s názvem „Práce radiologického asistenta na operačním sále“ je roz-

dělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část sestává z operací, u kterých je radiologický asistent přítomen, organiza-

ci operačního sálu, vzniku RTG obrazu, principech radiační ochrany a činností radiologického

asistenta na operačním sále. Na závěr teoretické práce jsou popsány nejčastější operace a

s nimi spojené postupy práce s mobilním C-ramenem.

Praktická část obsahuje statistické zpracování dat o prováděných operačních výkonech

za přítomnosti radiologického asistenta. Je zde sledována četnost jednotlivých operačních

výkonů v závislosti na věku a pohlaví, dále radiační zátěž personálu a pacientů a využití me-

tod 3D navigace.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bude podat v teoretické části ucelené informace o

operacích, u kterých je radiologický asistent přítomen. Dále informovat o organizaci operač-

ního sálu, pro ukázku popsat traumatologický sál, popsat vznik RTG obrazu, principy radiační

ochrany a shrnout činnosti radiologického asistenta při příchodu na operační sál. Na závěr

teoretické části popsat nejčastější operace na traumatologicko-ortopedickém sále.

Cílem praktické části bude podat na základě uvedených teoretických znalostí statistický

přehled a vzájemné porovnání skiaskopických výkonů na operačních sálech za určité období,

konkrétně za rok 2015. Statistické zpracování bude obsahovat četnost jednotlivých operač-

ních výkonů v různých věkových skupinách, srovnání osobních dávkových ekvivalentů a ekvi-

valentních dávek ionizujícího záření operujících lékařů a RA. Dále praktická část poskytne

přehled hodnot DAP pro traumatologické výkony ve vybraných oblastech, využití metod 3D

navigace a na základě statistického zpracování porovná vytíženost radiologických asistentů.

Dalším cílem je na základě uvedených teoretických znalostí vytvořit příručku pro neod-

borný personál, který pracuje na operačních sálech.

2.1 Hypotézy

Hypotéza první - předpokládám, že mezi nejčastější operace s využitím RTG přístroje

na traumatologicko-ortopedickém sále patří výkony v oblasti

kyčelního kloubu, hlezenního kloubu a zápěstí

Hypotéza druhá – průměrná naměřená hodnota DAP bude u tří nejčastějších

výkonů podobná v obou nemocnicích

Hypotéza třetí – 3D navigace se využívá jen u plánovaných operací
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3 Současný stav řešené problematiky

3.1 Přehled operačních výkonů, na kterých se podílí radiologický

asistent

Přítomnost radiologického asistenta je na traumatologickém, angiografickém, urolo-

gickém, gynekologickém, neurochirurgickém, chirurgickém a ortopedickém sále. Zda-li bude

radiologický asistent potřeba na operačním sále, závisí na povaze výkonu a na rozhodnutí

operatéra.

Zde je výčet nejčastějších operačních výkonů na různých typech operačních sálů za pří-

tomnosti RA:

 Traumatologicko-ortopedický sál

osteosyntéza kyčle, bérce, femuru, humeru, hlezna, nártu, zápěstí, ramene, ruky, před-

loktí, klíční kosti.

 Urologický a gynekologický sál


[…]


byli nejvíce operováni muži ve věku od devatenácti do čtyřiceti devíti let. Z pohledu pohlaví

byl zjištěn největší podíl operací pro obě pohlaví v oblasti kyčle a hlezna. Pro ženy byla třetí

nejčastější operace femuru a u mužů v oblasti ruky. V porovnání jednotlivých operací

v závislosti na věku bylo zjištěno, že ve věkové kategorii devatenáct až čtyřicet devět let je
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nejčastější operace v oblasti ruky, klíční kosti a hlezna. Ovšem v kategorii padesát let a více

bylo zjištěno, že nejčastější operací je v oblasti kyčle, hlezna a femuru.

Tento rozdíl je patrně způsoben tím, že v produktivním věku jsou to převážně úrazy

způsobené vnější silnou mechanickou silou, kdežto lidé starší padesáti let mají vyšší riziko

vzniku osteoporózy a více se u nich projevují problémy s tímto onemocněním spojené.

Hypotéza se částečně potvrdila. Nejčastější oblastí v obou nemocnicích je skutečně

operace v oblasti kyčelního kloubu a v oblasti hlezna. Hypotéza, že mezi nejčastější operace

bude patřit i oblast zápěstí se potvrdila jen v okresní nemocnici, kdežto ve fakultní nemocnici

byl zaznamenán vyšší výskyt operací v oblasti ruky než zápěstí.

Ověření hypotézy číslo dvě

Předpokládala jsem, že v obou nemocnicích bude průměrná hodnota DAP u tří nejčas-

tějších výkonů podobná. Tato hypotéza se nepotvrdila. Výsledky totiž nejsou srovnatelné,

protože ve fakultní nemocnici je průměrná hodnota DAP zhruba o polovinu nižší, než v ne-

mocnici okresní, což připisuji skutečnosti, že ve fakultní nemocnici je operováno více pacien-

tů, než v nemocnici okresní, tudíž mají RA a zároveň i operatéři z fakultní nemocnice mno-

hem více zkušeností. Příkladem může být i průměrný skiaskopický čas, který se ve fakultní

nemocnici opět oproti nemocnici okresní liší zhruba polovinou.

Ověření hypotézy číslo tři

Hypotéza třetí – 3D navigace se využívá jen u plánovaných operací. Tuto hypotézu ne-

mohu ani potvrdit, ani vyvrátit, protože bylo provedeno pouze 9 operací za sledované obdo-

bí, z čehož nelze udělat relevantní závěr.
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6 Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem vypsala operace, při kterých je radiologický

asistent přítomný. Dále jsem zmínila hlavní principy vzniku RTG záření, obecnou charakteris-

tiku operačních sálů se zaměřením na traumatologii, v rámci tohoto tématu jsem popsala

obecnou problematiku zlomenin, jejich diagnostiku a klasifikaci, následnou léčbu a vybrané

zlomeniny. Dále jsme popisovala základní principy radiační ochrany. Závěrem teoretické části

byla shrnuta obecná činnost radiologického asistenta na operačním sále a prakticky ukázána

na třech nejčastějších operací traumatologicko ortopedickém sále.

Praktická část obsahuje porovnání jednotlivých nemocnic. Je zde uvedeno porovnání

jednotlivých typů operací v závislosti na pohlaví a věku v jednotlivých nemocnicích. Dále

v praktické části proběhlo porovnání dávkových ekvivalentů jednotlivých radiologických asis-

tentů za rok 2015. Z těchto údajů je patrné, že se na všech pracovištích dodržují pravidla a

principy radiační ochrany, využívají se ochranné pomůcky a radiační zátěž pro personál je zde

poměrně nízká.

Průměrná Hodnota DAP byla zjišťována z důvodu zjišťování případné radiační zátěže

pro pacienta, není to dávka, kterou pacient obdržel, ale jen dávka kterou RTG přístroj vyzářil

směrem k pacientovi. Tato data byla porovnána a zjišťována na C-rameni Ziehm 8000, který

se využívá v obou sledovaných institucích. Byla porovnávána data u nejčastějších operací

jednotlivých nemocnic a vzájemně porovnána data u operace kyčle, hlezna a ruky.

Poslední cíl této bakalářské práce bylo vytvoření příručky pro neodborný personál. Dů-

vodem vytvoření této příručky bylo informovat nelékařský personál o pravidlech vedoucích

ke snížení dávky.

Až díky této práci jsem zjistila, že RA je standardní součástí operačního týmu napříč sá-

lovým spektrem. Jeho práce významně přispívá ke zdárnému výsledku operace. Je zřejmé, že

při srovnání dvou různých pracovišť zde sehrála markantní roli rutinní činnost, která byla

zastoupena fakultní nemocnicí díky většímu objemu operací. Operatéři a RA jsou v tomto

případě mnohem erudovanější a tím se snižuje radiační zátěž. Vzhledem k většímu objemu

operací ve fakultní nemocnici, jsou zde radiologičtí asistenti více vytížení než v okresní ne-

mocnici. Splnila jsem zadání bakalářské práce.
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Seznam symbolů a zkratek

3D – Trojrozměrné zobrazení

A – ampér

AO - Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen

AP - anterior – posterior

CT - Computer Tomograph

DAP – Dose area product

DICOM – Digital Imaging and Communications in Medicine

DK – dolní končetina

GIT - gastrointestinální ústrojí

Gy – Gray, jednotka absorbované dávky

HK – horní končetina

m – metr, jednotka délky

PACS – Picture archiving and communicating systém

RA – radiologický asistent

RO - radiační ochrana

RTG – rentgenové, rentgen

SÚJB – Státní úřad jaderné bezpečnosti

Sv – Sievert, jednotka ekvivalentní a efektivní dávky

V – Volt, jednotka elektrického napětí

W – Watt, jednotka výkonu

ZIZ – Zdroj ionizujícího záření
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