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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Anna Barancová
s názvem: Práce radiologického asistenta na operačním sále

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 83

Návrh otázek k obhajobě

1. Co vše musí obsahovat žádanka o skiaskopické vyšetření na operačním sále?

2. Je možné, aby vyšetření na operačním sále probíhalo za nepřítomnosti radiologického asistenta
(např. pomocí nožního spínače ovládaného operatérem)?

3. Jaké jsou nejnovější trendy v zobrazování na operačních sálech?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce velmi pěkně shrnuje popis činností radiologického asistenta na operačním sále. Celkovou
kvalitu práce jen trochu snižují občasné chyby v textu (např. standardy x standarty).
Praktická část nabízí zajímavý přehled výkonů v menší a velké nemocnici. Obzvláště bych chtěl vyzdvihnout
srovnání záznamů z osobních dozimetrů a srovnání hodnot DAP.

Jméno a příjmení: Mgr. Bc. Pavel Nedbal
Organizace: Fakultní nemocnice Plzeň, Klinika zobrazovacích metod

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................